St. Granary. Soc. Inv. By — R. 73513

# DISSIMILIVM

ET ADAGIORVM

EX D. IOANNIS CHRYSOSTOMI OPERIBUS COLLECTORUM CENTURIAE,

PER

Claudium Espenceum Parisiens. Theologum.

P A R I S I I S

Apud Sebastianum Niuellum, sub  
Ciconiis, via Iacobæa.

1569.

Cum Priuilegio Regis.

0  
1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16

*St. Granary. Soc. Inv. By — R. 73513.*

# DISSIMILIVM

ET ADAGIORVM

EX D. IOANNIS CHRYSOSTOMI OPERIBUS COLLECTORUM CENTURIAE,

PER

*Claudium Espenceum Parisiens. Theologum.*

P A R I S I S

Apud Sebastianum Niuellum, sub  
Ciconiis, via Iacobæa.

1569.

Cum Priuilegio Regis.

R. P. D. NICOLA O  
PELVIO, SENONVM ARCHI-  
episcopo, Galliarum & Germaniq pri-  
mati, Claudius Espencæus Parisiensis  
Theologus S.

**P**RIVILEGII SENTENTIA.  
**C**Autum est autoritate Caroli I X.  
 Francorum Regis Christianissimi,  
 ne quisquam alias ante nouennium ab  
 impressione singulorum libroru, Opera  
 vlla Claudij Espencæi Theologi Par-  
 siensis, excudat, néve vendat, præter eum  
 Typographum, cui excudéda autor ipse  
 dederit. Qui securus fecerit, libris, & pena  
 in sanctione æstimata multabitur. Pri-  
 uilegium Parisis irrogatum, V. Nouemb.  
 Anno M. D. LXVI.

Per Regem ad relationē D. Cancellarij.  
 CAMVS.

V M hoc anno typographi Pa-  
 risienses os illud aureu, D. Ioānem  
 Chrysostomum recuderent, auto-  
 rem alioqui toties excusum, nun-  
 quam tamen vel recusum satis, vel nimium re-  
 cuderent, rogauit me ex his vnu, nunc quid habe-  
 rem quod commode ad eam, quā in manibus ha-  
 bent, editionem accederet. Respondi, præter Ve-  
 neticam mihi esse forsan paucula Basiliæ, la-  
 tina alia, alia græcolatina, & latina Parisien-  
 sia, quibus ante annos plus minus viginti legen-  
 dis obiter mihi obseruaueram dissimilia & pro-  
 uerbia. Verentur, fruerentur, siquidem ea vide-  
 rent in rem esse tum suam, tum publicam. Rede-  
 gi veraque in centurias, gustata minus displicue-  
 runt. Huius certè opellæ adeo non est cur me vel  
 tantillū pœnitiat, ut contrà sit cur me vehemen-  
 ter pœnitiat eandem olim iam non prestatissime le-  
 gendis aliis, sacris presertim, scriptoribus. Collegit  
 Erasmus Roterodamus ex prophanis similitudi-  
 nes, ex Ecclesiasticis Alardus Amstelredanus,

## III. AD ARCHIEPISCOPVM

cuius operis partem plus tertiam occupant Chrysostomiane. Mirum enim quām in iis valuit, quām regnauit in iis doctor hic disertissimus. Verum in dissimilibus si nō tam frequēs & affiduus, at certe minus nihilo ad docendum, mouendum, afficiendum, & modis omnibus persuadendum vehemens & appositus: vt nihilo etiam minor est dissimilitudinum quām similitudinum in sacris concionibus vñsis. Nihil enim verum humanarū ad diuinas collatarum tam eis simile, quin dissimile sit, & quidem multò plus dissimile: vt recte dicatur omnem similitudinem claudicare. & contrā nihil tam alicui dissimile, in quo non aliquid persimile, imò similia multa.

*quint. lib. Et similibus enim inesse dissimile:*

*s. cap. 10. Sic canibus catulos similes, sic matribus hædos Noram.*

*Vergil. in  
Tityro.  
plant. in  
capt.* Differunt enim etate. Et dissimilibus simile: vt est Formice & Elephanto genus, quia sunt animalia. Cum igitur fallere soleant similitudinum species, idcōq̄ adhibendum his est ex dissimilitudinibus iudicium: vt non si letitia bonum, & veluptas: non quod mulieri, idem & pupillo: neque vt nanis vñtilior noua quām vetus, sic amicitia: Nec vt pomum generosissimum, idem optimum: & equis optimus, qui velocissimus: ita hominum, qui claritate nascendi, sed qui virtute

maxime

## SENONENSEM.

V.

maximus excellit, optimus est: Nec vt laudanda que pecunia sua largitur, ita que forma. Verba sunt in his similia largitionis, vis quidē longè diuersa, pecuniae & pudicitiae. sic incāutē respon- *Quintil. ex* disseferūt suā Xenophōti *Affastiā*, sic interro- *Cic. de In-* gati, Dic mihi, queso, si vicina tua melius quām uent. lib. tu aurū habeat, tuum malus, an illius? *Illiū. Si* vestē, ceterūmq; ornatū mulieb̄ precij maioris? *Illiū. Age, si & virū meliorū, vtrū malles?* Hic mulier erubuit: et merito. Sed nihilo caute magis maritus. Querenti enim & quē vxori, si vicinus tuus meliorem quām tuus est equū habeat, virū malus? *Illiū. Quid si fundum meliorem?* Meliorem malim. Quid igitur si vxorem meliorem quām tu habeat, vtrum illius malus? *Hic Xenophon quoque ipse racuit.* Merito quoque. Male enim vterque responderat, malle se aliena quām sua, nam est id improbum. At si respondissent malle se aurum suum, vestem, equum, fundum talia esse, qualia meliora essent, potuissent pudicè respondere, malle se coniugem talem esse, qualis melior esset. *Sic Fabius.* Aliter Cicero, cum vir vxorem lectissimam, optimū virum mulier maximē veller, nisi perficeret, vt neque vir melior, neque foemina lector in terris esset: profecto id semper quod optimum putarent, multò maxime requisituros: vt hic maritus, quā optimæ mulie-

*Quintil. ex*

a iii

## VI. AD ARCHIEPICSOPVM

ris, hac quām optime viro nupta sit. At hēc similia dissimiliter forsan, hoc est dissimilitudine rerum alienarū & suarū, quarū potius quām coniugiorum dissoluisse noster Chrysostomus. Licet sanē sua cuique sibi optare meliora, qualia sunt aliena. secus habet cōjugalia. Ecce, ait hic, in Matib. aut eius certe titulo aliis, Ecce si vir vxore habomil. 42. beat, quomodo cognoscitur vxoris plena dilectio? & Varia- rum. 26. vxor neminem debet putare sapientiore, nemine fortiore, nemine formosiore, quam virū suū. & si sit alter sapientior, fortior, aut formosior, tamen ea intelligere non debet, nec alter aut sapientior aut fortior aut formosior coram oculis eius apparet. Perfectus enim tum odij tum amoris afficitur. Iudicium rerum non agnoscit: utputa si quae perfecte oderis, qualia cuncte fuerint apud eum, omnia tibi displicant, siue quae dicit, siue quae agit: et si vere bona sunt, tibi tamen mala videntur. Sic & si quae perfecte amas, quae cuncte apud eum placet tibi, siue quae loquitur, siue quae agit, et si mala sunt, tibi tamen bona videntur. Vxor ergo si quem alium virum videntur, quam sapiens, quam fortis, quam formosus vir, vitinā vir meus talis esset: Nam eius amor minus habet de perfecto amore: & pro quanta parte amplius aliquid in altero viro quam in suo laudauerit, tanto eius minor est ad virū suū dilectio. Hēc ille.

## SENONENSEM

## VII.

ille. Incaute igitur dissimilia in similibus non anim aduertebat. Aspasia, nihilo caute magis Xe- nophon. Turpiter autem, nedum incaute simili- bus, sed dissimillis tuebatur ita se suāque tur- pitudinem Aristippus, ad eum qui que illi vitio 3. dabat, quod meretrici cohabitaret, num, inquit, referre putas, domum accipere quam multi inhabitarint, aut quam nemo? Negante illo, quid, ait, referet ne virū veharis naui que innumeros vexerit, an que nullos? in qua plures nauigarint, an in qua pauciores? Cum negasset & hoc: Quid igitur refert, inquit, utrum confuescas cum muliere que multis fecerit sui copiā, multisque fuerit exposita, an que nulli? Festina sanē similia apud eos quibus simplex stuprum non habetur pro crimi- ne. Turpius adhuc Theodorus ille atheos, sapiente palam absque ullo pudore aut suspicione con- gressurum, his similibus, sed & que ut superiora dissimilibus, colligebat. Nonne mulier literis in- structa utilis erit, quia literata? Ita sanē. Et mu- lier igitur utilis, quia pulchra. Nonne vel puer vel adolescentis utilis, quia formosus? Sic sanē. Et ad hoc ergo utilis, ad quod formosus natus est. Assentiebatur dicer. Ad consuetudinem autem uterque utilis est. Quibus etiam cōcessis inferebat: Si quis ergo ita vñatur eiusmodi consuetudine, quando id vtile est, non peccabit. Neque igitur a iiiij.

## VIII. AD ARCHIEPISCOPVM

si pulchritudine viciatur, dñs vtile est, peccat. Et his similitudinibus sed dissimilitudinibus vel minus animaduersis, vel certe dissimilatis, inuenientem uterq; secū corrumpebat. Ecōtrario Populia M. Macrob. filia dissimili humana libidinē p̄e bruta ac bel-saturnal. luina rubeatur. Miranti enim cuidam quid esset quapropter alie bestie nunquā mārē desideraret, nisi cum pregnantes vellent fieri, respōdit. Bestiae enim sunt, nepe quia belluae sunt voluptatis, scilicet ignare, nisi quā imperet natura, que in brutis tamen laudida magis est, quām in hominibus libido. Sic humana nouit improbitas cor suum de-  
psal. 140. clinare in verba malitiae ad excusationes in pec-  
Quintil. catis excusandas. Assumitur itē dissimilitudo &  
ubi supra. ad orationis ornatum, & ad probationem, & plu-  
res causas, aut etiā casus habet. Fit enim genere, modo, tempore, loco, ceterisq; per quæ fere omnia Cicero p̄e iudicia, que de Cluentio videbantur fa-  
cta, subiuerit. Illud est, & annotandū, argumen-  
ta duci ut ex iure simili, sic ex dissimili: quale est Ciceronis pro Cēcina: Ut si m̄: exire domo coē-  
gisset armis, habere actionē: si quis introire pro-  
libuisset, non habere? Dissimilia sic quoq; depre-  
hendantur: Nō si qui argentū omne legavit, vi-  
deri potest signata quoq; p̄cuniam reliquissē: ideo etiam quod est in nominibus, dari voluntate credi-  
tur. Est & in captādo risu dissimilitudini locus.

Hinc

## SENONENSEM

## IX.

Hinc eques Romanus ad quem in spectaculis bi-  
bentem cum mis̄isset Augustus, qui ei suis verbis cap. 4.  
diceret, Ego si prādere volo, domum eo: Tu enim, Eras. 6.  
inquit, nō times ne locū perdas. Sēsit princeps in- Apobpt.  
decorū illic, seu in publico bibere: Eques v̄ero dissimi-  
lili, et dissimili ioco sic interpretat⁹ est, Cæsare  
sine dāno posse discendere ē theatro, quod locus ipsi  
seruetur, nō itē equiti. Sed iā rhetorici defino.  
Nec enim de dissimilibus tractatum hic institui:  
gustū modo ex scriptoribus externis dare volui.  
nam eorum in sacris v̄sus, & que illa tractandi  
ratio, ex Chrysostomianis licebit discere. Verū  
hanc dissimilibus vndique colligendis lampadem  
senior iunioribus trado, & iunioribus utriusq; li-  
terature nō tam cādidiatis, quām iam veterani,  
hoc est hominibus mei, ut hominis in utraq; non  
admodum feliciter versati, dissimillimi. Opus cer-  
tè vicitur, quōdque genium, ut ille ait, habeat,  
ficerit. quisquis hanc, quād ut cunque exorsus sum,  
telam perfecerit.

Eadem Adagiorum ex sacris patribus conge-  
renderum ratio, & mihi pro iis primitioliis queri-  
monia, nimirū illud lectores male forstian ha-  
biturum, quod me indubie male habet, ea cū sint  
scriptoris Græci, hac latīna, hoc est nō sua lingua  
esse allata: ut quedam ideo futura sint magis ri-  
uulorum, non utique satis purorum, quām limpi-

## X. AD ARCHIEPISCOPVM

di & aureifontis, aliorum vrpote, & aliorū interprētum potius quām autoris, vt illud, Cædimus, inque vicem præbemus crura sagittis,

Mere Latinum. Græci tamen, præsertim orthodoxi, Romanæ tum linguae vt plurimum imperiti erant, qualem se agnoscit ad Posthumianum Nazianzenus, Chrysostomo vel æqualis, vel nō multo anterior. Cum vix alius in enarrandis sacris voluminibus dexterius versatus sit, quām nosfer hic: nec alius scriptor magis accommodus his qui se parant ad munus concionandi, & tam multa scripscrit, ex eorum me effe studiūnum nū Erasmi in mero profiteor, quibus simul dolet eius modò par adagio. Fē- tē extare vt cūque versam, neque paucis deprauatissima līcē. tis, neq; nullis parū, ne dicā nihil eius habentibus, admixtis, simul id voti est, vt ratus doct̄or totus haberetur Græcus, & emendatus: aut certè sic eū haberemus Latīnē loquente, vt Grece loquitur. Pape, quanta lus sacris studiis accederet! Quem ideo cum audirem Græcum extare in bibliotheca Regia, vt ex regali popularis fieret, & in lucem exiret, in Pissiaco convētu episcopis aliquot suasi, nullis persuasi. Nam & alibi audio extare, sed apud adeo paucos, vt latērē magis videatur, quām extare. alioqui homo quantumlibet parū Græce tinctus, poterā, si paſsim hic exitifset, in his

## SENONENSEM.

## XI.

his pauculis reddēdis aliena opera vti: que interū donec prodeat vel Greca, vel Latina quām que paſsim extat meliora, qualia inueni et accepi, talia reddo, & hāc rursum lāpādē Chrysostomianis adagiis ex Greco fonte, si quādo totus Deo donāte prodierit, Græcē Latīnēq; peritiorib⁹ trado.

Vtranque interim, dum meliora in hoc scribendi genere moror & spero, Syluulam vīcun- que coēptam, & studiōs ad idem in scriptoribus præsertim Ecclesiasticis maiore tum ocio tum etiam successu (quod & fore confido) tentan- dum atque imitandum propositam, vt tibi R. D. nuncuparem, fecit eius in quam ante quadriennium rusticantem me familiariter admisi- sti, bibliothecæ tuae recordatio: simul vt ne mei viciſſim memoria, quod est apud Hebreum sa- piētem, quasi hospitis vnius & alterius diei, pre- sap. 5. teriret: simul vt in eadem bibliotheca tua vre pontificia, hoc est bonis omne genus autoribus refertiſſima, locum nostratia hac, vt & alia priora, inuenirent, namque quod ait ille,

-tu solebas

Nostras esse aliquid putare musas.  
O te perbeatum, qualem tum reperi, sic ad cau- las quidem tuas residentem, vt non residem: sed omnia pastoritia munia obeunte, & illud in pri- mis adeo necessarium, vt aliquor post primi-

tuam ecclesiam feculis, monstri loco habitum  
 fuisse vel femeū omissum, aliquot contrā retro  
 feculis intermissum, ne dicam neglectum: ut vel  
 femeū repetitum, monstri loco habitum fuerit, hoc  
 est, prædicantem, & verbo sic ac doctrina tuis  
 p̄eēuntē, Male sit sacro isti & plusquam ci-  
 nili, vel execrando potius, & ut ita loquar,  
 in cīnili bello, quod te tuique similes ab amicis illis  
 tuis amicissimis, libris, literis, & ouiculis tandem  
 abiunxit, & negotiis adeo negotiosis, curis, ut  
 cum Martiale dicam, ita catenatis implicuit,  
 quas etiam illegitimas dicerem, aut exleges, nisi  
 & coactas, et a necessitate, que legem hanc vñā  
 habet, quod legem non habet, profectas & impo-  
 sitas. Nunc enim, si vñquam alias, Dominicum  
 illud verbum locum habet: ut qui non habet  
 gladium, & sacculum & loculū, peram & cru-  
 menam, & pallium vñdat & tunicam, & sic  
 emat. Bellū hoc adeo ingens, & quod aiebat ille,  
 -ceu cætera nusquam      Bella forent,  
 pro focis & aris, pro patrit, pro maiestate diu-  
 na & humana, pro greg, lege, & Rege, pro  
 Christo domino, & Christo domini, manibus in  
 hec omnia, in greges & leges, in Regem ac Re-  
 gnum, in Reges & Regna; in phana etiam  
 & prophanta; armis & ignibus sic per aduersa-  
 rios innectis & iniiciendis, nisi vel sero, quia ma-  
 turè

Lxx. 22.

turè obuiam itum non est, obuiam eatur, res ad  
 extrema venit, ut non alia re magis quam gla-  
 dio opus esse videatur, & quidem duplice, spiri-  
 tuali & materiali, rebellium hoc, illo abusum  
 reformatio: quia vires, quod ait nobilis histo- Val. Max.  
 ricus, armis constant: que vbi à recto semel iti- de discipli-  
 nere aut tenore desciuerint, oppressura sunt, nisi na militari  
 opprimantur. Et ad hoc igitur bellū venire oportet expeditos, & vtroque gladio instructos, ut  
 cognoscant perduelliones, quibus quisque peccat, sap. 11.  
 iis ipsis puniri solitum: & gladio perituros, qui Matt. 26.  
 gladium acceperint: eum haud aliter in locum Apoc. 13.  
 vñque suum reposituros, si forte rescire velis  
 quid nunc cogite, quidque de re tota existimem.  
 Equidem ad pacem bortari nunquā desij, ut que Ad Al-  
 vel iniusta vtilior est, quam vel insitissimum tic.lib.7.  
 bellum in ciuib. Agnoscis opinor, verba Ci-  
 ceronis. Eius ergo sententia, paci semper con- offic.lib.1.  
 sulendum, sed que nihil habitura sit insidia-  
 rum, sed que & pia sit & eterna. Talius dis- Pro Balb.  
 tem pax, id est, pia & eterna, nec insidiosa:  
 quiccum his plusquam Antonianis coire nobiscū  
 poscit, ego quidem cum eodem non video. Ego ille, philip. 7.  
 inquit idem, pacis semper laudator, semper au-  
 ëtor, pacem cum Antoniis esse nolo: neque tamē  
 pacem nolo, sed pacis nomine bellum insulutum  
 reformido. Et, Tam multis rebus à nobis ad pa- 12.

## XIV. AD ARCHIEPISCOPVM

cem inuitati, bellum tamen maluerunt: nunc ea petunt, quæ dare nullo modo possumus, nisi prius volumus nos bello victos confiteri. Nam figura rursus eæ tabulae, quas vos decretis vestris refixistis. Quid est aliud non pacem facere, sed differre bellum: nec solum prorogare bellum, sed cœcedere etiam victoriæ? Cū his facta pax, non erit pax, sed pactio servitutis, &c. Quid rideas? ait ille, Mutato nomine de te Fabula narrat. Nec enim minus hæc nostris, ut hodie sunt, rebus conueniunt, quam Romanis, ut tū erant. Sed fortassis, quod & alibi ait idem orator, ut pace utatur, vim armæ iam nunc tertium dabimus præclaris istis auxiliariis Germanis, hoc est hostibus plusquam capitalibus. Et nō potius pro parte toties empita, bellū aut illis iustum inferemus, aut iniustū à nobis & visceribus iam nostris propulsabimus? O nos Francos sic futuros Germanorum stipendiarios, id est, nihil minus quam, quod appellamur, Francos & liberos. Sic enim argenteæ hastæ fuerint à nobis vel quotannis in Germaniam missandæ, vel illis in media Gallia lamentabili tributo pensandæ. At non sic tui illi quondam Senones, ut de iis hic aliquid tibi dicam, atque tuos tibi obiter vindicem, quos suos isti, hoc est Germanos suisse cōtendunt, & nostrates, hoc est Gallos, negant, ut in Epitome quadam chronicorum

## SE NON ENSEM.

XV.

corū quidam nescias magis ne mendacioquus, an maledicus, Senones, ait, non Galli, sed Suevi, Ger mani, occupata Italia Româ præter Capitolium di 4809. inuadunt Brenno duce, &c. Ut omittam quod Capitoliū quoque Senones inuaserunt, licet nō ceperint. Gallos autem non suisse contra omnem fidem est historiæ Greæ & Latinæ. Et prisci ergo illi tui Senones limitibus suis nō contenti, alienos inuaserunt: nos nostros vix ac ne vix quidem tuemur. Per illos scilicet pauca Germanorū milia à nulla iniuria & maleficio tēperantib, grafsandi impunitatē & licetia habuissent, ab Arari ad Oceanū usq; Gallicū, ad perduellū asylū, & cœn Gallicā quandā Samaram aut Garism, inoffensi penetrassent? Quid est rūm & volenter, quod aiunt, perire, quid vici, quod omnibus in ore est, ac succubere velle, si hoc non est? O tempora.

Qualia nūc hominū producit corpora tellus? Ait quidam, in re licet multè alia, Horat. in Ne De° intersit, nisi dign⁹ vidente nod⁹? art. At nodū hūc in Republica nostra tot inimicitius & simulatibus, tot bellis & tumultibus perplexum, quis enodet aut vindicet, quādo nobis deest Alexander, qui machæra fecerit, sed nec adeſt Hercules Gallicus, qui lingua explicet, equidē non video, nisi Deus opt. max. peculiari quādā & mirifica gratia nobis tandem adſit: Cuius tanta tum po-

- Ephes. 3.* testas, ut cumulatius, & ultra quam petamus, cogitemus aut intelligamus, praefare: tu bonitas, ut vota nostra non aquaremodo, sed etiam superare posset, ait Apostolus. Alioqui iuxta humana hanc imbecillitatem & ignorantiam meam, quid iam optemus aut eum rogenus, & quomodo vel optemus vel oremus, quidem cum eodem Paulo, minus noni, qui toties hoc intestino tumultu pro fragilitate mea, ne dicam diffidentia, sanctorum tamē patrum aliquot in simili discrimine, exēplo, alias à me citato, vel regno & ecclesie pacē, vel mihi mortem precatus, cū aliud non habere, dixi tandem, prout etiā num dico, quod nos orare docuit dominus, Fiat voluntas domini. Sed ne nimis publica, me calamitas transuersum hic agit. Igitur ut ne tractatus hic nimis in caput excreuisse videatur, simul & prefari & quiritari desino, & ad te mi R. D. redeo. Erunt igitur haec ex illo Grecie quondam primate collectanea paucula, tibi Gallie nostrae primati, amicitiae erga me tue, quā nunc possum, agnitus, ac hospitalis velut tessera, ut sciant lectores studiosi, quod hic facio, me & gratae et pie facere. Liberet te IESVS CHRISTVS molestiis his molestissimis, & ad tua illa letissima gregis sui pascua, diu peroptatum, tutum & incoludem citō remittat. Que est, nisi valde fallor, hodie votorum summa tuorum. Lutetiae, ex aedibus Rhematis. Anno 1569. Cal. Jul.

# DISSIMILIVM

## EX D. IOANNIS CHRYSOSTOMI OPERIBUS collectorum Centuriæ dux & inchoata tertia,

Per M. Claudium Espenæum, Theologum Parisiensem.

Ex tomo 1. homiliis in Genesim.

1 **N**ON sicut in sensibilibus rebus, ita & in spiritualibus vnuuenit. Illic ex diuitiis in extremā redactus inopiam, breui eas recuperare nequit: hic per misericordiam, si quidē condemnare facta nostra, & iam sistere ignauiam voluerimus, statim poterimus ad pristinā abundantiam redire.

2 Non in hac causa cōtingit, sicut in pecunia. Illic qui dinumeravit vicino, imminuit suam substantiam: & quanto plus expendit, tanto minus possidet: hic autē secus agitur. Tūc enim facultatibus plus accrescit, tunc spirituales hæ opes magis augmentur, cum audire volētibus, doctrinam liberaliter profundimus. sic & nobis abundantius opes & substantiae af-

## 2 DISSIMILITUDINUM

fluunt, & vos spiritualibus alimētis satia-  
ri non potestis.

15 3 Spiritualium mercedem quam heri  
pollicebamur, hodie dinumerabim⁹. Do  
*Doctrina.* & trinam dico quę potest meā, cum dinu-  
*Disciplina* merauero, augēre substātiā: & vos qui  
recipitis ditiores efficere. Hoc enim mo-  
do se habent spiritualia. Id quod in rebus

*Recunia.* sensibilibus non est. Nam in illis qui pec-  
cuniam dinumerāt, suā imminuunt substā-  
tantiam, & locupletiores fiunt qui recipi-  
unt: hic autem non sic, sed qui dinu-  
merat, suas facultates magis auger, & re-  
cipientium diuitiis non nihil accedit.

19 4 Nō sicut in corporalibus vulneribus  
*Fulnera* videri solet, ita & in voluntate est. nā illic  
*corporis* naturae affectiōes s̄epe immobiles sunt,  
ita vt plerunque sint incurabilia: hic nō  
ita se res habet. s̄epe enim si voluerit etiā  
qui malus est mutatur: & qui bonus, per  
ignauiam excidit, & fit malus: quia libe-  
*animi.* ri arbitrii esse nostram naturā fecit om-  
nium dominus.

20 5 In humanis iudiciis si quis vel ante  
*Iudex deus* accusationem facinus cōsideretur, quan-  
*& homo.* uis apud humānum iudicem, sentētiā  
omnino in caput suum accerteret, at mi-  
sericordis

## CENTVRIA I.

3

sericordis dei, & animarū nostrarū me-  
dici, tanta bonitas est & clementia, vt si  
aduersarium, diabolum dico qui in illo  
die ob faciē nostrā stabit, in hac iam vita  
priusquā tribunal ingrediamur, peccata  
cōfessi, praeuerterimus, nostri ipsorū ac-  
cusatores facti, in iustorū catalogo nume-  
rabimur, nedū à peccatis liberabimur.

6 Vobis debiti memoriā suggestimus, &  
ad restituendum nos paramus. nec admi-  
remini hāc gratitudinē. huius enim alieni  
x̄ris genus à pecuniario diuersum est,  
vt in quo debitor nunquam tantum gra-  
num pecu-  
titudinis p̄ se fert. scit enim quōd debi-  
niariū &  
ta dinumerando, suam imminuit substā-  
tiam, & accipientis auget facultatē. At in  
spirituali debito & dinumerans dum sol-  
uit, magis abundat, & accipienti maiores  
accrēscūt opes. ideoq; magna illic ingra-  
titudo, hic autē vtrisque lucrum.

7 Non quales eduliorum sensibilium,  
tales sunt insensibilium reliquiæ. Illæ va-  
riæ licet, non parem tamen voluptatem  
conuiuis p̄fstant, sed in diem posterum  
reseruatæ fiunt inutiles: hæ verò non in  
vnum tātum diem & alterum, sed quan-  
tous tempore reliquiæ eandem feruant

40

*Reliquiae* ci-  
borum, &  
sermonū.

A ij

voluptatem, ut diuinæ ac spirituales: nec ullum eis imminet à tempore nocumētum, sed nouum quotidie vigorem afferrunt, eisque qui frui volunt, multa implent lētitia. Ea est harū reliquiarum vis.

8 Non idem est carnē sanā & male habentem secare. nam licet medici quoq; membra infirma aliquando incident, at non est similis dolor. Emortuum enim membrū, ut ita dicā, ferme & vitali operatione destitutum tūc incidūt. Abraam autem senior & decrepitus, nam centenarius, circuncisionis cruciatū leniter férēs, & filium & vernaculos promptiores ad obediendum deo reddidit.

42 In Olympicis certaminibus subsistit <sup>Olympica</sup>  
<sub>certamina.</sub> adornator & magister, sitq; spectator tātūm vt cæteri, neque villa in re adiuuare potest, sed expectat vt fiat victoria. Dominus autem noster non sic, sed vt nos eniti ad virtutis agones viderit, nutu statim suo nos adiuuat, simul nobiscum certat, manum porrigit, incitat, labores nostros alleuians, infirmitatem nostræ naturæ confirmans: & quasi vndequaque aduersarium nobis nostrum tradit, brenniter omnia facit, vt in certamine & dum  
remus

remus & vincamus.

10 Iam verò in mediis illis Olympicis *olympice* corona post victoriā nihil aliud est q̄ lau*corone.* ri folia, quā vulgi applausus atque clamor: quā vespera ingruente marcescunt omnia & pereūt: at corona quā pro virtute prōque eius datur sudoribus, nihil habet sensibile, neque in hoc nobiscum <sup>I. Cor. 9.</sup> seculo dissoluitur. immarcesibilis est; <sup>I. Petr. 1.</sup> perpetua. extendit sc in omnia secula. tēpori non cedit, & finem non habet.

11 Vt floridum pratum varios & omnigenos flores ostentat, ita diuina scriptura iustorum nobis virtutes demōstrat: non vt sicut in florū fragrantia, paruo fruamur tempore, sed vt perpetuam inde utilitatem recipiamus. Illic flores manu-tantūm carpere est, qui protinus marcescentes suam amittunt gratiam, hic autem nō sic: sed quādo auribus iustorum virtutes accipimus, eisque mentis in sinum reponimus: per omne tempus, siquidem voluerimus, eorum suaucoletia frui poterimus. Tanta est sanctorum in scripturis fragrātia. En quot anni, quot generaciones præterierunt, ex quo patriarchæ fuerunt & floruerunt, & sicut heri, ita hodie

fragrat bonus eorum odor, fulget corona: ad seculi usque consummatione, virtus horum omnibus qui recte sapiunt, argumentum sermonis est ac doctrinæ.

45 12 Nihil tantopere dicenti necessarium, quam auditorum benevolentia, ut quos cum viderit feruere desiderio, firmatur & ipse, & sepe robur accipit, sciens quanto sumptuosiorē mensam proponit, tanto fuæ plus abundantiae accesserum. Secus enim se habent spiritualia quam sensibilia. Illic mēs largitas sumptum facit, & conuiuum exhibentis imminent substantiam: hic omnino aliter. quanto plures verbi participes & concionis, tanto plus concionantis accedit substantiae.

55. & 34. 13 Pœnitentia pharmacum, maximum ad Antiochenes. est vulnerum nostrorum remedium, sic animarū ulcera curans & abolens, ut neque cicatrix nec verruca apparitura sit: vulnera corporis & animi. quod in corporis vulneribus non est pos sibile, ut in quibus, infinita licet à medicis cataplastra quis superponat, cicatricē manere necesse est. & meritò. corpus em̄ est quod curatur: hic autem quia anima est, quando quis suam gratitudinem, peccati confessione, eleemosyna, &c. declarat

rat, melius quam ante habere incipit, & sic omnia ulcera tollit ac depellit, ut vetus vehemens puluerem deturbat. sic Paulus, latro, publicanus, &c.

14 Homo qui cum deo loqui didicerit, In psal. 4. vt pat est eum qui cum deo loquitur, erit Oratio ho deinceps angelus, etiam si pauper, famulus, priuatus, & indoctus. Non querit enim deo collocutus cum deo, impetratio quium & compositionem, sed animę pulchritudinem. ea si qua ipsi placuit loquitur, re tota effecta recedit. Vides quanta facilitas. In hominibus oportet cum qui ad hominem oratum accedit, esse dicendi præditum facultate: blanditiis sibi conciliare principis asseclas, aliisque ex cogitare multa, quod gratus sit & acceptus. Hic alio nullo preterquam sola sobria & vigilanti mente opus. non est miles, aut assistit qui expellat, aut interrupat fatelles, quive dicat, Nunc tempus non est, veni postea. Cum veneris, stat audiens, etiam si tempore prandij aut cœnæ, nocte intempesta, in foro, cubili, via, iudicio. Non est quod dicas, Vereor accedere, orare: adest inimicus. eum non attendit. semper potes interpellare. nulla difficultas. non

opus ianitoribus qui introducant, non disp̄satoribus, procuratoribus, custodibus aut amicis. sed cum ipse per te accesseris, tunc maxime, & quidem plus q̄ per alios te audiet. Nō eundum in museum, conducendi p̄dagogi, rhetores, sophistæ, vt dicēdi artem discas. solum voluisse sat est, vt s̄p̄e ne voce quidē opus habeamus, sed vel in corde, vt oportet cum vocaueris, facile annuit, &c. Non est cur sanctorum h̄c aut similibus locis inuocationem improbemus, vt ex aliis huius sancti viri locis satis probatam.

<sup>sponsus Iesu</sup> 15 Sponsum vocat Ioannes Baptista Iesum Christum, sponsam Paulus ecclesiā. Ac sponsus quidem (homo) post primos dies remittit amoris vehementiam: sponsus autem noster (deus) perpetuō nos amat, & auget desiderium. Quod amicus Iesu Ioannes innuens, sponsum vocavit, quando summa sunt desideria. Sponsam Paulus paronymphus, quòd nos velit p̄ amore vnū esse corpus, & vnā animā, & instar sponsæ id vnū cogitantis, & omnia facientis vt vitro placeat, tales per totam nos esse vitam.

<sup>sponsa ecclesiæ</sup> 16 Ne sit os tuum sepulchrum, sed thesaurus.

<sup>Ioan. 3.</sup>

<sup>2. Cor. II.</sup>

<sup>1. Cor. 7.</sup>

<sup>os, vel se-</sup>

saſtus. Thesauri enim multū à sepulcris pulcrum, differunt: quòd h̄c quidem corrūpunt vel theſau-  
ro, quod acceperint, illi verò conseruant. ha ſu-  
be ergo tu quoque diuitias ſtudij ſapien-  
tiæ, quæ perpeſuō permanent: ſed nō ma-  
levolentia aliquam & putrefactionē vel  
verborum vel dogmatum.

17 Non dixit Dauid ſimplicerter aut ab-  
ſolutē, ſepulcrum, ſed patens. ita ſigni-  
ficans maiorem fœtorem. Et nos in mor-  
tuis quidem corporibus contrarium fa-  
cientes, terræ illa tradimus: Hi contrā in

verbis obſcenis & malefanis dogmati-  
bus facientes, cū ea in imo locare ope-  
raret, proferūt, & omnibus videnda pro-  
ponunt, & multos offendunt. mortua au-  
tem verba multō magis tegenda quam  
cadauera ſepelienda, &c.

18 In re medica ſunt medicus, ars, ægrotus, medicamentum, morbus: inter quæ  
pugna quædam eſt & conflictus. nam ſi  
cum eis accedit ægroti voluntas, morbū  
vincunt. ſin cum eis stare & morbo reſi-  
ſtere deſierit, imò arti reſitterit, infirmitas  
ſeipſam educit. Ita in nobis accidit:  
vel potius non ſic, ſed multo mirabilius.  
H̄c c̄m interim ſimilis ſunt, & nihil pro-  
ſunt,

*Cadauera,  
mala ver-  
ba aut dog-  
mata.*

*Medicine  
adacticia.*

sunt cū præ naturæ imbecillitate ars hæfitauerit, exitū non inuenerit, medicinæ vis aliquo casu effugerit. Hoc in deo nō est: sed si cum hoc medico steteris, vlcus omnino curandum. non est enim ars humana vt dubitet, sed diuina faculta, naturas, morbos, improbitatem & omne denique vitium superans. Ideoque cum Dauid ad deum vt medicum accessisset, dicebat, Sana me domine, quoniam tum ossa tum anima mea turbata est.

<sup>7</sup> Minatur  
de° ut par-  
cat.

19 Clementiæ diuinæ est, non vulgaris, per verba terrere, & pœnas amplificate, ne re ipsa eas experiamur. Arcum ideo intendit & paravit Deus, & sagittas impofuit, & ad supplicium se accinxit, ne ad supplicium veniat. Quæ si iræ effent aut iracundia, non iis prædixisset quos erat inuulsurus. ira enim contrarium facit, suppicio & supplicij apparatu imminet.

20 Hostes, & qui volunt supplicium infligere, nō modo nō id dicunt, sed etiā id celates inuadunt: ne qui puniendi snt si resciuerint, euadant. Non sic deus: sed contrà omnino, prædictit, differt, terret, nihil

nihil non facit vt quæ minatur non inferrat. sic Niniuitis arcum intēdit, gladium *Niniuita.* vibrauit, iacula paravit, iustum non inflige*lone. I.*xit, ne telum quidem immisit.

21 Nec enim ideo paratū erat vt emitte- *Miles.* retrur, sed vt reponeretur. nā milites quidē ea de causa armantur, vt feriant: Deus autem nō sic, sed vt cum reddiderit metu modestiores, manum à supplicio abstineat. Ne ergo turbemur. verborum enim terror est clemetiæ maximæ: & quo intolerabiliora loquitur, eo maiori loquitur ex māsuetudine. Minatur gehennam, ne in gehennam mittat, &c.

22 Parturiit iniustitiam, concepit dolorem, peperit iniquitatem. Vtique non secundum naturam iniustitia. nam fœtus quidem donec perficitur, naturæ adhæret, manet, dolorem nō affert. Perfectus autem si intus manet, mora est præter naturam, quæ cum ferre amplius nequies, vim vexata extrudēdo infert & dolorē. Hic igitur prius cōceptio, deinde partus *Fœtus, con-* dolor, at peccator primum parturit, & tū *ceptio, per-* concipit. Illic in tempore partus dolor, *fœtio, ege-* hic dolor à principio. Simul ac enim quis- *fio.* piam de malo cōsultauit, etiam priusquā

*semens.*

in cogitatione cōcreuerit, aut executio-  
ne perfecerit, tumult⁹ ac turba cogitati.  
23 In muliere deiectum semel semen  
formatur etiam ipsum. In iis qui dolos  
struunt, hodie hac deiicitur cogitatio,  
cras rursus alia, & sunt innumere majorū  
seminū deiectiones, & singulis dieb⁹ cō-  
ceptiones, & partus dolores, perimentes  
quæ ea parit cogitationem. Non enim talis  
hic partus, qualis in mulierib⁹, sed potius ut in viperis vterum discerpunt, & la-  
tera dilaniantes fœtus procedunt. Ita  
in fraudibus & iniustitia, inexplicabilis,  
quem improbi sustinent, dolor est, &  
molestia.

8

24 Leones & pardos & id genus feras  
magno hominis lucro deus ab eius exē-

*Anima.* ptas imperio esse permisit, cicures nil ei  
*lū homini* nisi ad superbiam profuturas. vtiles  
*v̄sus, diri⁹* contrā mansuefecit, boves ad aratum,  
*& exēptio.* oves ad amictum, iumenta ad vectu-  
ram, aues & pisces ad victum, vt cum

*Exhereda-* quis exhæredat filium, non omni-  
*rio & ab-* bus priuat, sed parte aliqua: vt se cor-  
rigat. Ita deus: imò non sic: sed potius

contrā. Qui enim exhæredat, maiori  
parte priuat, minorem relinquit: at  
deus

deus maiori è contrario relict⁹, exigua  
priuauit portione, idque in rem eius, vt  
ocium interrupt⁹, animum excitet, fa-  
stum deprimat.

25 Patientia pauperum non peribit in  
finem, id est nunquam, sed propriū om-  
nino fructum recipiet, quod non semper patientia nō  
euenit in rebus ad victum pertinetibus, peribit.  
sed finem s̄pē non consequuntur per-  
euntibus laboribus. *Agricola.* Agricola quidem  
expectat, & mercator, at non raro pro-  
pter aëris iniquitatem aut aliunde fructu  
sui laboris excidunt: in deo non ita fit,  
sed suum quisque in eo finem consequa-  
tur necesse est: quod magnam vtique cō-  
solutionem afferat de fine nunquam fru-  
strando semper confidere.

26 Qui deuorant plebem meam. De-  
uorantes dixit, non comedentes, quasi  
feris crudeliores, vt quæ cū carnem hu-  
manam gustarint, mox cessent, ob insuetum  
nutrimentum erubescentes. At im-  
probi & inuidi fidelem maledictis exe-  
dentes, non satiantur quibuscum inue-  
niuntur, qui fratres eiusdem secum fidei  
maledictis atque calumniis insectantur, *Galat. 5.*  
mordent & peredunt.

<sup>10</sup>  
*Maledici-  
fera carni-  
uore.*

<sup>14</sup> Amor di-  
ninus quo-  
nis alio ma-  
ior.

*Esa. 49.* 27 Deus suū nobis nostræ salutis amo-  
*Hiere. 3.* rem significaturus, gallinarum in nobis  
charitatem, patrum curam, matrum mi-  
sericordiam, virorum profert amorem,  
non quia tantum duntaxat amet, sed his  
exemplis atque regulis non alia amoris  
apud nos maiora signa vel argumenta.  
Nam quod multo magis nos deameret, Et  
si, ait, mater filiorum vteri sui obliuiscatur,  
at ego tui non obliuiscar. Et vir vxo-  
rem dimissam, & cum alio pollutam, re-  
uertentem non recipiet: peccatorē deus  
recipit, &c.

<sup>43</sup> *Eleemosy-  
narīj ti-  
mida.* 28 Multi qui multis donant, præcipiūt  
ne aliis dicant, ne factavni gratia, multos  
ei excitet peraces, quòd minus excusare,  
aut subterfugium inuenire possit, qui vni  
dedit, quo minus det & aliis, hoc quidē  
meritò curant homines, vt qui dando  
fiant pauperiores: deus contrā clamat, &  
quæ aliis dat, prædicat, vt aliis rursus ab  
eo petendi occasionem præbeat. Dando  
enim maiores ostendit diuitias, diues in  
& super omnes eum inuocantes. Vidisti  
nouam diuitiarum naturam, eam imita-  
re tu quoque magnificentiam.

*Rem. 10.* 49 *Doctrina.* 29 Maior est euāgelicæ doctrinæ quam  
externi

externi iudicij ludus. illic enim qui pec- *Iudicia.*  
cant, castigati pœnas luunt: hic autem  
fiunt omnia vt non puniantur qui péc-  
carunt, sed peccatum pœnitentia corri-  
gunt.

30 Reliquias & mensam cum audis, <sup>50</sup> *Reliquia*  
nihil palpabile arbitremur aut crassum. <sup>mensa &</sup>  
Nos carnem non consindimus, sed ver- *sapiens.*  
bum dei vobis insinuamus. Ex mensa  
carnali caro die vna vel secunda cocta  
remanens desperit & corruptitur: aliter  
in proloquo sapiētiæ, vel integrum ma-  
nens annū, suavitatē longè latēque dif-  
fundit. Remālit caro, & paulò pōst per-  
putruit: remansit sapientia, suavior evasit.  
Comedit quis carnem, sentiet corrup-  
telam. comedit sapiētiam, verbum bo-  
num crūctat, & proximum suum replet  
dulcedine. Ita qui tales escas edebat, fi-  
ducialiter dicebat, Eruſtavit cor meum *psal. 44.*  
verbum bonum.

31 Rex quidē si quem è carcere dimisit, *Rex pœnæ*  
pœnā donat, non peccata: deus autē pec- *tantiū, deus*  
cata dimittit, nedum pœnam. Si dixerit *etiam pec-*  
adultero, iā nolo vt adulteret sis, verba sta- *catum re-*  
tim vertūtur in opera. Si fornicatori, for-  
nicari cessa ab immunditia tua, illico mēs

eius muratur in melius. Qui ex nihilo in puncto omnia fecit, non, si vult, sermone suo peccata tua valet soluere, & in angelicum te gradum per pœnitentiam reducere?

<sup>109</sup>  
*Lucta &  
doctrina.*

32 In externis certaminibus si qua licet colluctandi concertandique ratio minus animaduersa fuerit, non ledetur spectator. Delectationis enim gratia non doctrinæ theatrum eò coactū est. Hic autem nisi exactè cognoueris vnde nam aciem suā instruit, & vnde nos eam aggrediamur, non leue senties detrimentum. Quod ne tibi eueniait, multis contra multos aduersarios oculis, auribus arrestis, & attenta mente opus.

<sup>110</sup>  
*Matt. 26.* 33 Libera domine animam meam à la-  
*Marc. 14.* biis iniquis, & à lingua dolosa. Hic lucet  
*Luc. 22.* præceptū euangelicū, Orate ne intretis  
in tentationem. Nulla autem, dilecte, grauior est tentatio, quam in hominem

*Dolosus  
aut mali-  
tiosus fera  
periculu-  
fior.*  
Dolosum incidere. is enim est vel quauis fera truculentior. nam ea quidem id quod est, esse cernitur: hic autem obtento māsuetudinis & probitatis velo sāpe virus occultat, vt neque facilē reprehēdi possint infidiae, & in infidias nulla cau-  
tione

tione adhibita incidatur. Si autem à fraudulenta cauendum, multò magis à peruersis dogmatistis, qui & in virtute lèdunt, & in vitium abducunt.

34 Viuos, ait, deglutissent nos. Vides <sup>123</sup> *Iracundus* feri sint & immanes, qui bonos inuadūt. *bellua sa-* Hi enim homines vel ferarum ostendūt *uior.* immanitatem: imò magis sāeuunt in eos qui sunt eiusdem generis. nam fera cum semel inuaserit, ab ira desistit & recedit: homines verò si quando res aliter cessebit quam putabant, sāpe aggrediuntur, & vel carnes gustare cupiunt. tam res rationis expers iræ est perturbatio.

35 Corripiat me iustus in misericordia. <sup>140</sup> *Medicus* Clementiæ est, vt vulneribus mederi, ita vitia reprehēdere. Miserētes sāpe exitiū, corripientes salutē afferunt, cum illorū misericordia coniuncta morti sit, cum *Proue. 27.* horum correptione vita. Meliora illorū *2. Tim. 4.* vulnera, quam horum oscula. Argue, inquit, increpa, exhortare. Ita faciunt medici: nō solum secant, sed etiam alligant. Magna sapientia opus, vt correptionis medicamentum adhipeas: & maiore opus ei qui animam reprehendit, quam ei qui corpus fecit. *Quomodo quoniā*

148  
Medici  
multiplex  
officium.

illic quidem aliud est quod scindit, aliud quod dolorem suscipit. Hic eadem res quæ corripit, & quæ dolore afficitur.

36 Vt medicum non alentem solum, edacentem, aut vngentem, sed fame quoque excruciantem, domi includentem, vrentem, secantem obseruamus & admiramur (nam licet quæ sunt, contraria sunt, vnum tamen finem respiciunt) ita etiam oportet deum pro omnibus laudare, adeoque multò magis, quatenus hic quidē deus, ille autē homo: & quòd medicorum quidem res aliter atque alter eueniunt: quæ autem deus facit, cum summa sapientia & cura fiant, siue puniat, siue à supplicio eximat.

Parcit & 37 Vtraque curationis res est, & diuinæ punit<sup>o</sup> ali- bonitatis. homines enim alterum quidē ter de<sup>o</sup>, ali faciunt propter bonitatem, alterum ve- ter homo. rō per iram & improbitatem: Deus autē vtrunque propter clementiam. Aequē igitur laudandus verbi gratia quòd Adā paradiso imposuerit, & quòd expulerit. Aequam meretur gratiarum actionem pro regno, & pro gehenna, vt quā minetur, vt parcat: fecerit, vt à vitio liberet.

38 Si angeris feras esse factas, valde desipis,

sipis, nam si recte te gesseris, nihil ab iis damni accipies: si quid tamen accipies, cogita te damni multò plus ab hominibus accepisse. est enim homo quauis fera Homo fera deterior. nam ea suā præse fert feritatē, deterior. hic autem sub persona humanitatis celat improbitatem, vnde fit vt saepe minus caueatur.

39 Cum omnia feceritis, dicite vos in- Homi. 3. de  
utiles, ait dominus. Dic, ne metuas, non Ofia.  
extuo iudicio fero sententiā. sic & alias Luc. 17.  
loquitur, Dic tu prior iniquitates tuas, Esa. 43.  
vt iustificeris. In mundanis quidem at- Confessio  
que forensibus iudiciis, post accusatio- Homsil. 4.  
nem & criminum confessionem restat  
mors: at apud diuinum tribunal post  
vtranque corona: si tu te ipsum inutilē  
dixeris, ego te vt vtilem coronabo.

40 Quoniam qui heri defuerant, sua nobis præsentia mensam hodie exhibuerunt sumptuosam, agè sanè apponamus obsonia, non illa quidem putria, obsonia  
quamuis hesterna, sed eiusmodi obsonia  
non putrescunt. Quamobrem tandem  
Non sunt carnes, vt corrupti queant,  
sed sententiae semper florentes. carnes  
enim quoniā corpus sunt, corrupti-  
cipio. B ij

Gen. 2.3.

carnis &  
cōctionum.

tur: sententię contrà si maneāt, fragrantiores traduntur.

41 Secularium spectaculorum præsides siue arbitri certamina proponentes, magnum muneric ambitum esse putant, si quando iuuenes & robustos luctatores in stadium induxerint: vnde prima statim ostentatione miraculum spectatoribus præbeant. Nō ita est in spirituali agone, sed omnia econtrario. Nec talem

*De Macha-beis.*  
*Agonothe-ta homo et deus.*

Christus agonem qualē terreni illi proponunt, sed horribilem, timorisque plenum, non enim hominum contra homines, sed contra dæmones luctamen est.

2. *Macab.* non ergo iuuenes ad luctamina exercitatos hic proponit, sed adolescentes, & cum ipsis seniculum & aniculam.

42 Non est sensibilis hæc pugna, neque insensibile certamen. Noli ergo athletas hos extra considerare, sed interiorem eorum habitudinem: fidem nimirū, qua qui contra dæmones pugnat, indiger, non corporali robore, non de iuuenili ætate fiduciam sumit, quorum vt & formæ & generis dignitatem mundani requirunt muneric: ideoque seruis, mulieribus, scribus, pueris ad agones adiūtū denegant.

denegant. Isthic verò apud nos omni ætati, personæ, conditioni, utriusque sexui indiscrete stadium patet, & commune certandi ius, ynāque libertas, vt sic teneri & in primæuo flore iuuenes, senex ætatis extremæ, mulier senio tremula, baculo indigens, &c.

*Ex Tomo II. Homiliis in Matthæum.*

43 **B**EATI qui lugēt, ait dñs, & quomo-  
do Paulus, Gaudere in domino *Math. s.*  
semper? Dixit hoc quidem ille, fateor,  
sed eam quæ ex his nascitur lacrymis vo-  
luptatem significans. vt enim mudi gau-  
dium tristitiae cōsortio copulatur, sic cō-  
tra lacrymæ secundū dominum iugem  
lætitiam certāmque pariunt.

44 In secularibus iudiciis quantumlibet post acceptam sententiam lamenteriſ & lugeas, non tamen effugies flendo *suppliciū* supplicium: hic verò si toto ingemueris *dei & ho-*  
*minis.*

45 Si quam habuerimus corporis ægri-  
tudinem, omnia facimus & mercamur, *Morbi ani-*  
*me et cor-*  
vt ab ea in reliquum liberemur: anima *perit.*

verò male habentes dissimulamus & differimus, fontem incuratū relinquimus, & necessaria superflua esse ducimus, & penè dissimulanda necessaria iudicātes, malorum riuiulos purgare conamur, nec tamen purgamus, aut à corporeis languoribus liberamur. nam praterquam horum causa peccata sæpe sunt, animæ certè languor corporeo hoc est deterior, quo anima carne præstantior.

*Homo hominis q.  
dei recoci-  
liandi stu-  
diorum.*

46 Tu quidem cùm hominem præpotentē in te cōmoueris, & amicos & vicinos & domesticos rogas, & pecunias erogas, dies multos patienter agis, humiliter astas, sæpius supplicas, semel & iterum & millies, si repellit q. offensus est & infensus, nihilo quiescis, nihilo sollicitus es minus. Nobis verò cū indignetur omnium domin⁹, oscitamus, recubamus, deliciamur, inebriamur.

*Et 77. ad Antioche.* 47 Nauclerus mille maria præteruectus, multis tempestatibus elapsus & procellis, naufragio tamen in portu facto, siquidem inde nudus effugerit, lumbens nunquā vel mare vel nauigium videbit, latiturus potius & mēdicaturus, q. re-nauigaturus, aut ad priora redditurus pericula.

*Pænitens  
et ren-  
uigans.*

ricula. At nō ita Dauid, naufragus & pro-pemodum submersus nō desperauit, sed

*1. Cor. 7.  
Heb. 13.  
Cōnubium  
et consi-  
cium.*

naui rursus in mare deducta, velis vento datis, clavo in manus resumpto, maiores est & labores aggressus, & diuitias sortit⁹.

48 Si quo die legitimam liberis operam dedisti, crimen non sit licet, in sacris o-

*1. Cor. 7.  
Heb. 13.  
Cōnubium  
et consi-  
cium.*

rage non audes, conuiciatus (quod gehennam mererut) priusquā teipsum mūdes, manum ad cœlum tollis? Tu ab im-

maculato honorabilis cōnubij lecto sur-gens, times ad orandum accedere: à dia-

*bolico lecto horribile dei nomen audes  
inuocare? est enim conuicium & simula-*

*tas, diaboli lectus, immo adulter pernicio-*

*sus, occulta voluptate cum animo adul-*

*terans, & ex perniciose spermate diabo-*

*licas pariens inimicitias, contraque om-*

*nia quam matrimonium, peragens. hoc*

*Matt. 16.  
Animæ  
pra aliis  
rebus salus  
aut perdi-*

*Illud etiam coniun-*

*cios dirimit, scindit, lacerat.*

49 Qui vult animā saluam facere, per-det: qui perdere, saluabit. Ne quis ani-

mae perditionem vel salutem rerum alia-rum perditioni salutivē æqualem putet

aut similem, certus sit tanto salutem à

B iiiij

salute differre discrimine, quanto perditio à salute simpliciter distat, vt rerum salus, adeoque vniuersi mudi lucrum, animę perditio detrimentumque sit, imò perditione detrimentumque omni peior: quia nullo vel remedio sanari, vel præmio amplius redimi, ne totius quidē orbis compensatione possit.

*Animæ et 50* Num habes aliam animam quam corporis *sa-* possis pro tua dare? Pecuniam qui amissis sit, aliam pro amissa potest: similiter qui sacriri ne-  
*quit, ut a-* ædes, qui seruos, qui cætera huiusmodi. *liariū rerū.* animam si perdas, aliam pro ea dare nū-  
quam poteris. vel si rex orbis & dominus sis, quæque in orbe sunt omnia, ipsum denique orbem offeras, non poteris  
vel vnam animam eruere, multò minus  
quam debile corpus confirmare, si mille  
alia corpora, mille vrbes, mille regna, in-  
finitam pecuniam impenderes, à debili-  
tate vindicare potueris.

*58 Ebrietatis* Multo peiora sequuntur ebrietatem  
*temporalis* quam tempestatē, ibi iactura leuior est,  
*71. ad Antioch.* hic grauior. deteriorem nauiculam rediit: quæ diuitiis virtutum eius, arenam aquamque fecitam sibi coaceruauit:  
quibus ea cum gubernatore ratione &  
vectoribus

vectoribus modestia pudore, &c. de-  
mergitur.

*52* Quid inter nos interest & formicas, <sup>70</sup> si collati fuerimus? Nam vt hæ corporis *Homo for-*  
*mics, imò* duntaxat curam habent, pariter & nos *bestiis de-*  
certè: imò verò multo peius. non enim *terior.*  
pro rebus, vt illæ, necessariis tantum la-  
boramus, sed pro superfluis quoque ac  
turpibus. vitam illæ nullo crimine per-  
agunt, nos avaritiæ seruientes, non illas,  
sed lupos & leones imitamur. Cur & has  
dixi bestias, cum multo simus peiores?  
nec enim aliter quam rapiendo natura  
illis concessit viuere: nos quos ratione &  
æqualitate honorauit, non pudet illas  
rapina superare.

*53* Non vt in aliis pugnis aut hostibus,  
qui saucius aut vulnere ab aliis accepto  
ceciderit, iam aliis grauis & infestus esse  
nequit: ita hic fieri solet, sed opus est vt  
ab omnibus hæc bellua (ebrietas vtique) *Ebrietatis*  
*victoria.* ferriatur: vt quam qui non percusserit at-  
que deicerit, impetum illius vitare  
nequeat. En præclaram & dissimilem  
aliis victoriā: vt quale simul collecti  
exercitus & totius orbis armati milites  
trophæum non possint erigere, hoc eo-

rum singuli statuant, & horum quilibet.

<sup>34.</sup> *oper. im-  
per. Vineae  
dominus et  
mercen-  
tius.*

54 Qui vineam consignat alicui operandam, non tantum propter operari vtilitatem consignat, quantum propter suam. Deus autem iustitiam suam dat sensibus nostris, propter nostram, nō suam vtilitatem. Non enim operibus hominum opus habet, sed vt nos iustitiam operantes, viuamus propter eā. Si ergo homo sui cōmodi nō alieni studio, qualē vineā cōmisit, talē quārit recipere, quomodo nō à nobis immaculatam requiret iustitiā Deus, vt eam creauit in nobis propter nostram non suam salutem?

<sup>55</sup> Homo si ex humili domo generatus, ad aliquam deo præstante dignitatem ascenderit, erubescit suam generationē audire: vt si quis dixerit eum esse illius filium, indignetur se confiteri quod est, vt appareat quod non est. At Christus

*Frates*  
*suos nos vo-*  
*cat domi-*  
*nus & vo-*  
*cabit.*

contrā non tantum quandiu in corpore contemptibilis erat in mundo, propter similitudinem homines fratres suos appellabat, sed & in gloria constitutus adhuc contentus est eosdem dicere, & in Matth. 25. sede maiestatis gloriabitur fratres vocari: quibus ad laudem sufficeret bonos illius

illius vocare seruos, detrahens sibi quod habet, vt præstet eis quod non habent: & veniens in statum gloriae, voluntatem priorem non immutans.

56 An nō vides iumenta iugum ferentia, posteaquam ad præsepe pasta sunt, iter agere, ônera gestare, suum explore ministerium? Tu verò sublata mensa ad omne opus inutilis, num vitare poteris quo minus videaris asinis deterior? Quā ob rem? Quia tum maxime cōuenit esse sobrium, nam tempus post mensam, agendi gratias tempus est. Non decet autem *actio post agentē* gratias ebrium esse. A mensa ergo *cibum.*

ad deprecationē vertamur, nō ad lectū, nō brutis animalibus simus magis bruti. 4

57 Agricola ubi totius vineæ vindemiā peregerit, non prius desistit, quā singulos etiā minutos acinos decerpserit: post *Vineæ vin* quos è vindemiatore desectos, stat nuda *dēmia, scri* fructu vinea, nil habens præter folia. Nō *prura ex* ita spiritualis diuinarum scripturarū *vi-* nea, sed licet quicquid videbatur, tum li- teræ tum sensus, quasi fructus atque foliorum, sermone pro falce vtentes, diligenter amputauerimus, adhuc tamen amplius supereft tollendum. Multi ante

*Conc. 1. de  
Lazar.*

*Gratiarū*

4

*vineæ vin*  
*dēmia, scri*  
*prura ex*  
*positio.*

nos differuerunt, plures post nos fortasse  
differenter: nemo totas opes eruerit.

*Peccatum,* ebrij, nihil acerbi perinde sentimus, quod  
*parturito.* simul atque commissum finem ceperit,  
hac demū extincta succedit amarus pœ-  
nitentiæ stimulus, contrà quām accide-  
re solet puerperis, quibus ante partum  
doloringens, grauésque nixus sunt dis-  
fecantes eas doloribus, post relaxatio,  
dolore simul cum infante egrediēt. hic  
non item. Sed dum parturimus conci-  
pimúsque corruptos affectus, delecta-  
mur interim & gaudemus: enixi malum  
illum puerum peccatum, conspecta par-  
tus fœditate discruciamur grauius.

*Pater ex-  
h: redans.* 59 Pater vbi semel, iterum ac tertio, de-  
ciéste filium increpauerit, si viderit in-  
corrígibilem manere, desperans abdi-  
cat, expellit è familia, à cognatione re-  
fecat. At non eodem modo conscientia:  
sed semel licet, iterum, ter, millies ad-  
monuerit, tūque minus obtemperes,  
monebit iterum, nec desistet ad supre-  
num usque halitum, domi, in biuiis,  
mensa, foro, itinere, frequenter & in  
sommis peccatorum nobis simulachra  
spectráque

*Consciencie  
afsiduitas.*

spectráque representat.

*Ex Tomo III. Homiliis in Ioannem.*

60 D Eus seruorum neminem vult in- *serui liberi-*  
titutum aut coactum, sed eos dun- *& iniici.*  
taxat, qui sua eum sponte amplectun-  
tur, vt seruitus & se gratiam habere in-  
telligant. Homines, vt quibus necessaria  
seruorum opera est, & seruitio opus, im-  
probos & dicto non audientes seruos  
possessionis iure coércent. At deus cum  
sibi ipsi sufficiat, & nullus indigeat, no-  
stræ tantum salutis gratia cuncta opera-  
tur, nōsque ipsos nostri esse juris & ar- *Liberum*  
bitrij permittit. ideo cogit neminem: ad *arbitrium.*  
nostram tātum spectat utilitatem. Quod  
si nolentes contrā ad seruitutem trahe-  
ret, non secus eis deberet, ac si nullum ei  
seruitium præstitissent.

61 Non eadem conditione, qua agrico-  
la, verbi diuini sunt præceptores. Si qui-  
dem illi post annuos sudores, miserā-  
que & laboriosam vitam siquando terra *Agricola*  
*& onci-*  
*nator.* operis in se impensis non respondeat,  
alius eius nemo damnum instaurare po-  
test, sed pudibūdus ac tristis domum ab

area ad vxorem liberosque reuertens , à quo longi laboris mercedem petat, habet neminem: at in nobis huiusmodi nihil vsuvenit , sed cultalicet terra fructū non afferat , dominus bona nos spe dimissos non frustratur , secundum suum quemque laborem, non secundum euētum remunerans. Si forte, ait, audiant, animam tuam prædicans liberas t, etiam si nemo attendat.

*1 Cor. 3.* 62 De plenitudine eius nos omnes accepimus. fons est, & bonorum omnium radix, non in sciplo bonorū cōtinens diuitias, sed in vniuerso diffundēs, & plenustamen permanens. Quod autē sero donum participatum est, exigua totius pars & quasi gutta parua immensæ abyssi & pelago infinito comparata. Sed ne hoc quidem exemplum sufficit. Nam si

*Gutta mis-  
ris hauſte,  
deo accepta* guttam è mari acciperes, ea mare, visu li-

cet percipi nequeat, minuitur: de illo au-

graria à tem fonte hoc dici nō potest, sed quan-

tum quis hauriat, nihil deficit.

*17 Aricul-  
ra. Doctri-  
na. n.s.* 63 Terra semel accepto semine mox fructum profert, nec altera eget satio- ne. In anima nostra non ita vsu venit, sed frequenter & diligenter in ea seren- dum,

dum, vt vel semel fructum recipiat. Pri-  
mum enim dei verba nec facile incidūt, nec imprimūtur animo : multis obstrū-  
tur spinis, multa difficultas, multi infida-  
tores semen rapientes. Cum germinant  
item & radices agunt, multa iterum in-  
digent diligentia, vt mature exeat, mul-  
ta cum peruererint, vt integra persistat,  
nec lādantur. In seminibus spica è va-  
gina crumpens, rubiginē cæteraque no-  
xia facile contemnit. At in doctrina opus  
interim perfectum tempestas incumbēs  
labefactat, & tam rerum difficultate,  
quam hominum, qui lādere norunt &  
volunt, fraude, aliisque tentationibus  
omnino perdunt.

64 Omnia præter diuinam doctrinam  
vana & superflua, ad eam nullum tem-  
pus intempestiuum, sit aliena licet do-  
mus ingredienda, vir clarus ab obscuro  
interpellandus, nunquam eius contem-  
nenda occasio. Cibus, balneæ, cœnæ, re-  
liquaque secularia statutum habent tem-  
pus: hæc nullo tempore circumscribitur,  
omne ei commodum tempus est. Op-  
portunè, ait Paulus, importunè. Moyses  
in lege semper, Dauid die ac nocte me-